
Jan Zuzánek se na svém statku 
v  Bernarticích věnuje chovu 
masného skotu plemene charo-
lais, a to na vysoké úrovni, kterou 
dokumentuje například to, že je-
ho významnou součástí je prodej 
plemenných zvířat. Pro zajištění 
krmivové základny obhospoda-
řuje  trvalé travních porosty, kte-
ré jsou využity jako louky a past-
viny. Krom toho provozuje i služ-
by se zemědělskou technikou. 
Jedná se o sklizeň pícnin i slámy 
a  také zpracování půdy, setí 
a hnojení. 

Pro sklizeň a konzervaci pícnin 
ve formě senáže používá pouze 
stroje Pöttinger. Pro sečení je to 
kombinace Nova CAT A10 slože-
ná ze tří žacích strojů o  záběru 
3,5 m. Sklizená hmota je násled-
ně shrnována do řádků a  poté 
sbírána a řezána s využitím senáž-
ních vozů. Na statku v Bernarti-
cích využívají dva. Jednak Jumbo 
7210 L a  dále Jumbo 10020 L 

Combiline. Druhý z  uvedených 
vozů je zajímavý tím, že obsahuje 
nadstandardní výbavu. Napří-
klad váhu, pneumatické odpru-
žení náprav či nucené řízení před-
ní a  zadní nápravy tridemového 
podvozku. To není řešeno me-
chanicky, ale elektrohydraulicky, 
takže úhel natočení kol se mění 
nejen v závislosti na úhlu natoče-
ní traktoru k tažné oji, ale i v zá-
vislosti na pojezdové rychlosti. 
Velkou výhodou takto řízeného 
podvozku je i  možnost využití 
krabího chodu při couvání do 
stísněných prostor.

Kvalitní shrnování
Je obecně známou skutečností, 

že provoz senážních vozů si žádá 
lépe připravené řádky hmoty, 
než pokud je při sklizni použita 
řezačka. Důvodem je řezací 
ústrojí, které pracuje optimálně 
tehdy, pokud jsou stébla trav ulo-
žena kolmo na směr jízdy. To sa-
mozřejmě nejde plně zajistit, ale 
nejlépe zvládají tento úkol shrno-

vače s tvorbou středového řádku.  
Pokud se sklízí seno, je to obdob-
né. K  této operaci využívají na 
statku v Bernarticích především 
lisy na válcové a hranolové balíky 
a dobře připravené řádky jedno-
značně zvyšují efektivnost a kva-
litu sklizně.

„Historicky jsem začínal s jed-
norotorovým provedením shr-
novače agregovaným se Zeto-
rem 7011, po první sezóně jsem 
přešel k  verzi se dvěma rotory. 
Neustále jsem hledal cestu zvý-
šení výkonnosti a kvality sklizně. 
Když mi bylo umožněno vyzkou-
šet čtyřrotorový shrnovač, bylo 
rychle rozhodnuto, kvalita práce 
a  rychlost sklizně předčily mé 
očekávání,“ říká Jan Zuzánek.

Postupně se na statku vystřída-
ly modely Pöttinger TOP 1251, 
pak Pöttinger TOP 1252 a  pro 
letošní sezónu to bude provedení 
TOP 1403 C s pracovním zábě-
rem stavitelným v  rozsahu od 
devíti do 14 metrů. Tento stroj si 
Jan Zuzánek zapůjčil již loni, aby 

jej mohl řádně otestovat. Protože 
splňoval to, co se od něj žádalo, 
stal se novou součástí technolo-
gické linky sklizně pícnin. 

S  ohledem na větší výkonnost 
shrnovače mne hned napadlo, 
zda v podhůří Krkonoš není vý-
hodnější stroj s menším záběrem 
a tím i větší obratností, Jan Zuzá-
nek mne ujistil, že nikoliv. Pěti 
(ve verzi Multitast šestikolové) 
podvozky rotorů totiž umožňují 
dobré kopírování a  záběr před-
ních rotorů je stavitelný, takže lze 
dobře reagovat na terén a hlavně 
i na výnos hmoty a tím regulovat 
objemnost vytvářených řádků. 

Mechanicky i hydrostaticky
Z důvodu velkého rozsahu pra-

covního záběru i z důvodu dodr-
žení přepravní výšky do 4 m má 
shrnovač hybridní pohon. Zadní 
dvojice rotorů je hnaná mecha-
nicky (pomocí náhonového hří-
dele) a vytváří řádek o šířce 1,4 až 
2,3 m. Přední rotory jsou pohá-
něné hydrostaticky a  díky tomu 

je možné ve velkém rozsahu mě-
nit jejich pozici, a  to i  nezávisle 
na levé a pravé straně (třeba při 
objíždění překážek). Obdobně je 
tomu při zatáčení, kdy se změ-
nou pozice předních rotorů auto-
maticky udržuje překrytí před-
ních a  zadních rotorů a  tak se 
eliminuje vznik míst, která by ji-
nak zůstala neshrnutá.

Hydropohon předních rotorů 
tak nabízí několik možností, jak 
flexibilně reagovat na měnící se 
podmínky sklizně, obdobně jako 
další prvky výbavy, které jsou 
dodávány na přání. Jde napří-
klad o osvětlení rotorů. Byť nové 
traktory již svítí dosti intenzivně, 
konce rotorů nemusí být osvět-
lené dostatečně a  to při práci 
v prodloužených směnách může 
vadit.

Dalším výbavovým prvkem je 
hydraulické nastavení výšky ro-
torů a  tím i  shrnovacích prstů. 
To je samozřejmě klíčové pro 
kompromis mezi nahrnutím 
veškerého pokosu a  jeho mini-

málním znečištěním anorganic-
kou složkou. S eliminací znečiš-
tění píce částečně souvisí i kopí-
rování Multitast s předsazeným 
kopírovacím kolečkem a systém 
odlehčení rotorů. U  zadních je 
řešen pomocí vinutých pružin, 
přední rotory jsou odpruženy 
hydropneumaticky, protože je-
jich poloha je mnohem více va-
riabilní. 

Práce bude mít dost
Roční produkce senáží dosa-

huje na statku v Bernarticích asi 
5000 tun, sena je sklízeno 1500 
až 2000 tun, a to jak z vlastních 
pozemků, tak ve službách. Větši-
nu tohoto materiálu bude v letoš-
ní sezóně nahrnovat Pöttinger 
TOP 1403 C v agregaci s trakto-
rem John Deere 6135 R. Přepo-
čteno na hektary by to mělo činit 
plochu asi 1000 až 1100 ha, na 
níž může nový shrnovač uplatnit 
své schopnosti spočívající přede-
vším ve flexibilitě, kvalitě práce 
a vysoké výkonnosti. 
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Shrnovač s hybridním pohonem
„Já techniku nakupuji jen od Agrozetu a Petra Stuchlíka,“ řekl mi do telefonu Ing. Jan Zuzánek, když jsem se s ním domlouval na termínu reportáže. 
„Pöttinger a John Deere, to jsou moje oblíbené značky.“ Proč ne, řekl jsem si a v domluvený čas vyrazil do podhůří Krkonoš, zeptat se na to, proč si 
pořídil nový shrnovač Pöttinger TOP 1403 C.

Při práci s  třídičem Willibald 
Flex Star 3000 si může uživatel 
vybrat, zda chce materiál třídit 
do dvou nebo tří finálních frak-
cí, k  jejichž separaci slouží tři 
vynášecí dopravníky. „Za nej-
větší výhodu tohoto třídiče po-
važuji jeho univerzálnost a níz-
ké provozní náklady. Při ukázce 
v  Želivci se nejdříve představil 
při třídění čistého mokrého 
kompostu, což je relativně jed-
noduchá pracovní operace. Ale 
stroj jsme vyzkoušeli i při třídě-
ní materiálu z nadrcených paře-
zů a  s  výsledkem byl zájemce 
spokojen. Jeden prodaný třídič 
úspěšně pracuje v České repub-
lice při přípravě energetické 
štěpky, kde má za úkol vytvořit 
přesnou frakci z  dřevního od-
padu vznikajícího drcením pa-
let rychloběžným drtičem. Po-
žadavky na přesnou velikost 
jsou docela přísné a  třídič je 
dokáže splnit takřka stopro-
centně,“ popisuje hlavní výho-
dy prezentovaného stroje Ing. 

Tomáš Dědič, jednatel společ-
nosti FORAGRI, která techni-
ku Willibald do České republiky 
a na Slovensko dováží a zajišťu-
je její servis.   

Jak upozornil, finální veli-
kost separovaného materiálu 
se nastavuje velikostí jednotli-
vých hřebenů na třídících pat-
rech a rychlostí jejich otáčení. 
„K dalším velkým kladům třídi-
če patří možnost zpracování 

vlhkých materiálů. Potíže ne-
měl ani při míchání kalů se 
štěpkou. A důležitá je samozřej-
mě i  ekonomika provozu. Po-
kud třídíme na dvě frakce, pra-
cuje dieselový motor se spotře-
bou zhruba šesti litrů pohon-
ných hmot na hodinu, při sepa-
raci tří frakcí bývá hodinová 
spotřeba zhruba deset litrů při 
vysokém hodinovém výkonu,“ 
dodal Tomáš Dědič.

S prstovým systémem 
třídění

Třídič Willibald Flex Star 3000 
si dokonale poradí s kůrou, štěp-
kou, kompostem či rašelinou jak 
suché, tak vlhké konzistence 
a  zvládá roztřídění nadrceného 
materiálu do tří frakcí během je-
diné pracovní operace pomocí 
hřebenových sít. Prstový systém 
třídění zaručuje vysokou kvalitu 
finálních produktů i  výkon až 
200 m3/h. Finální velikost jed-
notlivých frakcí je možné nasta-
vit pomocí velikosti prstů a ply-
nule nastavitelné rychlosti jejich 
otáčení.

Třídič se pohybuje na dvouná-
pravovém podvozku s ABS sys-
témem umožňujícím přepravu 
zařízení rychlostí 80 km/h. Jde 
tak o velice flexibilní kompaktní 
zařízení se snadnou přepravou 
mezi jednotlivými pracovišti.   

Pohonnou jednotkou třídiče je 
motor Perkins s výkonem 150 ko-
ní, nízkou spotřebou pohonných 
hmot a palivovou nádrží s obje-
mem 150 litrů.  

Materiál určený pro třídění je 
vkládán do násypky s velkým ob-
jemem, vytříděné frakce jsou 
transportovány pomocí tří vyná-
šecích dopravníků do výše 3,8 m.  

Stroj je možné vybavit dálkovým 
ovládáním s  jednoduchou obslu-
hou a  trakčním posunem (pohy-
buje se pouze v přímém směru).

Německá značka Willibald pů-
sobí na trhu již téměř šedesát let 
a jejím cílem je hledat optimální 

řešení pro zpracování různých 
druhů materiálů. Drtiče i třídiče 
zvládají jak zpracování dřeva vel-
kého průměru, tak i  drobných 
větví či vlhké travní hmoty. Do-
kážou tak připravit materiál 
ideál ní konzistence pro výrobu 
kvalitního kompostu i pro využití 
v teplárnách a elektrárnách. Vy-
ráběné stroje pokrývají širokou 
výkonovou škálu, a jsou tak vhod-
né pro velké i menší provozy.  

Roman Paleček

Tři frakce při jedné pracovní operaci
Koncem února uspořádala společnost FORAGRI několik předváděcích akcí, na nichž si mohli zájemci prohlédnout v činnosti třídič 
Willibald Flex Star 3000 a při praktických ukázkách zpracování různých druhů materiálů si ověřit jeho schopnosti. V Želivci v areálu kompostárny 
AGORA se stroj představil při třídění kompostu do tří frakcí a poté i při zpracování mulčovací kůry. 

Pöttinger TOP 1403 C připravuje řádky pro dvojici senážních vozů Foto Lešek Podhorský  

Přední dvojice rotorů je hnaná hydrostaticky. Důvodem je dosažení velkého rozsahu pracovního 
záběru i dodržení přepravní výšky do 4 m Foto Lešek Podhorský  

Vytříděné frakce jsou transportovány pomocí tří vynášecích 
dopravníků do výše 3,8 m Foto Roman Paleček

Třídič Willibald Flex Star 3000 roztřídí nadrcený materiál do tří 
frakcí během jedné pracovní operace Foto Roman Paleček


